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D e g od e , d e  o n d e  og  
rek la m ern e
Amarcord. Happy Dent, Grazia, Ballantine's, 
Amarcord, Olivetti, Barilla, spot for Mike 
Hammer, Amarcord, Bauli, N egroni........ Så
dan præsenteres italiensk films hovedværker 
på de private TV-networks i Italien -  en lind 
grød af pølser, regnemaskiner, tyggegummi, 
pasta, dameblade, kunst og whiskey, tilsat et 
stænk amerikansk action-TV. Da det private 
TV i Italien ikke besværes af nogen form for 
regler vedrørende reklamens omfang, kom 
mer en film som den godt to timer lange 
Amarcord f.eks. nemt til at være over tre ti
mer, med op til otte reklameafbrydelser i t i 
men.

Det synes Fellini er voldtægt af hans film, 
der i modsætning til Dallas/ Dollars og alle de 
andre ikke er specialdesignede til et vist an 
tal reklameblokke. Derfor anlagde Fellini sag 
mod flagskibet i Silvio Berlusconi's TV-flåde, 
Canale 5. Idet han påberåbte sig sine kunst
neriske rettigheder over sine film, ville han 
have domstolen til at forbyde Berlusconi at 
afbryde filmene med reklamer. Hvad enten 
dommerne nu fandt kravet urimeligt, eller 
de syntes, de skyldte den magtfulde Berlus
coni en tjeneste -  Fellini tabte i alt fald sin 
sag.

Canale 5 og de andre private TV-stationer 
må altså godt afbryde filmene så tosset de 
vil, men de må ikke skære i dem! Da Canale 
5 -  for hvem intet er helligt -  ville skære 45 
minutter ud af Den gode, den onde og den gru
somme for at få plads til så mange reklamer 
som muligt uden at være nødt til at holde 
senderen åben til langt ud på den urentable 
nat, anlagde Sergio Leone nemlig sag mod 
Canale 5 -  og han vandt!

I de italienske filminstruktørers indædte 
kamp mod det private TV, som er den d i
rekte årsag til den italienske filmproduk
tions død, er der ingen tvivl om, hvem der er 
de gode, og hvem der er de onde. Og dog . . .  
billedet bliver en anelse mere kompliceret, 
når man ser, hvem der står bag det seneste 
reklamespot fra Campari. Det er såmænd 
signeret af ingen ringere end . . .  Federico 
Fellini!

Eva Jørholt

Q uo V ad is?  T e lev is ion e!
Cinecittå, Roms gigantiske filmby, fejrede sit 
50 års jubilæum med at udskifte underskud 
på filmproduktion med overskud på 
TV-produktion. 1950-filmversionen af Quo 
Vadis? indvarslede Cinecittås internationale 
storhedstid som filmstudie. Som seere, der 
kedede sig mellem  jul og ny tår kan bevidne,
så er det atter Quo V adis? , der viser vejen -
nu som TV-serie.

Cinecittå blev grundlagt i 1935 som Mus- 
solinis »nye Hollywood, en juvel i fascis
mens krone« (formuleringen stammer fra

Luigi Freddi, regimets filmchef). I de to stu
dier på det 600.000 m2 store areal blev frem
stillet 250 film indtil 1943, hvor tyskerne 
lukkede for det varme vand og hvad der el
lers skulle til.

Derefter blev området brugt til flygtninge
lejr, så de italienske filmfolk måtte gå uden
dørs og blive neorealister. Til gengæld ryk
kede amerikanerne ind og påbegyndte deres 
europæiske filmproduktion i Cinecittå, der 
igennem 50'erne og 60'erne desuden blev 
hjemsted for italienske og internationale ko
lossalfilm, fra Krig og fred over præ- 
Schwarzenegger Herkules til Fellinis mere 
personlige udfoldelser. Cinecittå gik op og 
ned med filmindustriens svingende profit- 
kurver for endelig at nærme sig bankerotten 
med italiensk films katastrofekrise fra slut
ningen af 70'erne.

I 1980 talte man om at gøre området til 
filmmindepark, men i stedet iværksatte sta
ten en redningsplan. Salg af dele af området 
bragte en kæmpegæld ud af verden, og det 
resterende Cinecittå blev gennemmodernise- 
ret, så man nu kan aflevere manuskriptet 
ved indgangen og modtage den færdige pro
duktion ved udgangen. Tidligere var facilite
terne alene til leje for filmselskaberne, nu er 
Cinecittå selv et produktionsselskab. F.eks. 
er lige færdiggjort en TV-serie, The Gold Crew, 
som 50/50 co-produktion med MGM, hvor 
Cinecittå beholder de italienske rettigheder 
og deler profitten lige over med MGM i ud
landet. Af budgettet på ca. 70 millioner kro
ner bruges 1/3 på film og 2/3 på TV-serier, 
og det er TV, der har givet det gamle studie
kompleks ny luft under vingerne -  og som 
dermed også har sikret en fortsat filmpro
duktion.

Men hvilke film? Hverken Fellini eller 
Antonioni er velkomne. TV er så sikkert 
som penge i banken, mens film er højt spil, 
så her satser man kun på folk, der ikke har 
noget personligt i klemme.
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Tegning: Federico Fellini.
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D et sid ste  k ys
Det er svært at sige, om det var Rock Hud
sons sygdom og død i oktober eller afslørin
gen af denne romantiske kvindebedårers ho
moseksualitet, der kom som det største chok 
for en intetanende verden. Men i Holly
wood, der har en stor gay befolknings
gruppe, har det ordentlig fyret op under 
AIDS-frygten. Der blev i efteråret registreret 
1092 tilfælde og 568 dødsfald, og en stem 
ning af panisk paranoia, der kan sammenlig
nes med kommunistskrækken i McCarthys 
50ere, greb byen, så det snart sagt kun var 
Minnie Mouse, der var helt fri for mistanke. 
Men nu prøver man at mane til besindelse 
med de midler, mediesamfundet råder over. 
Hvor man i Danmark vælger at omdele en 
pjece til husstandene, bruger man i USA TV. 
En episode af den populære lægeserie om 
Trapper John, M.D. har taget emnet op, men 
især er det de ugentlige TV-film der går i 
folkeoplysningens tjeneste, i de senere år 
med så stor vægt på sygdomme og kalamite- 
ter, at disse movies of the week i folkemunde 
omtales som fatal disease of the week. I novem
ber var turen komme til AIDS: An Early Frost 
fra den landsdækkende NBC-kanal handlede 
om en ung sagfører, der bliver nødt til at 
fortælle familien at han er bøsse og døende. 
En trediedel af landets seere, over halvtreds 
millioner mennesker, så filmen, der blev 
fulgt op med ekspert-udsendelser. For yder
ligere at komme fjenden i forkøbet foran
staltede man fornylig en støtte-gallamiddag 
for 2500 deltagere i det pompøse Bonaven- 
ture Hotel i Los Angeles. Med Elizabeth Tay- 
lor i spidsen for Burt Lancaster, Burt Rey
nolds, Bette Midler og Shirley MacLaine 
skaffede man en million dollars til bekæm
pelse af sygdommen, som ikke bare rammer 
liv og helbred, men også truer filmkunstens 
allerhelligste: Det amerikanske filmkys er i 
fare! I hvert fald har allerede én stjerne kon
traktligt garderet sig mod at skulle kysse en 
homoseksuel med-stjerne, og Donna Mills 
fra TV-serien Knots Landing udtaler: »I don't 
w ant to kiss anyone new on the show. Let's 
face it. I don't know who he's becn w ith or 
who his giri or boyfriend has been with«. 
Amerikansk filmhistorie begyndte så at sige 
i 1896 med Edisons sensationelle minutlange 
The Kiss. Måske det hele også skal slutte med 
et kys.

PS

K ort fra k r igen
Danske propagandafilm under besættelsen. En film af Chri
stian Alsted produceret for Statens Filmcentral/Undervis- 
ningsministeriet 43 minutter, s/h 1985.
Der er et skarpt skel mellem Christian Al- 
steds og Leif Nerlov/Finn Løkkegaards kom 
pilationsfilm . De har behandlet sam m e p e 
riode i henholdsvis Besættelsestidens hverdag 
(1982 -  Løkkegaard/Nerlov) og D an ske propa- 
gandafilm under besættelsen (1985 -  Christian 
Alsted). Det sætter metoderne i relief.

Nerlov og Løkkegaard betragter film som 
vigtige autentiske dokumenter. Christian Al
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sted betragter film som æstetiske fortolknin
ger af samtiden. Hvor det for Nerlov og Løk- 
kegaard er vigtigt af formidle virkelighedsre
produktion, er det vigtigt for Alsted at de
monstrere den æstetiske bearbejdning -  film 
som et kunstprodukt. Filmhistorisk får Al
sted sagt en masse, fordi han også er pæda
gogisk og lader sekvenserne udtømme for 
det intenderede indhold med en meget be
grænset realkommentar. Han bibeholder 
originallyd i modsætning til Nerlov og Løk- 
kegaard i Besættelsestidens hverdag, hvor den 
imiteres. Nerlov og Løkkegaards film bliver 
en pædagogisk fremstilling af datidens hver
dag, mens Alsted får sagt en del om æstetisk 
indflydelse fra både britisk dokumentarisme 
(via Night Mail) og tysk kulturfilm (Wir ero- 
bern Land).Endelig har Alsted fået gjort op 
med vaneopfattelser omkring begrebet pro
paganda, som kun fjenders nedrige manipu
lation. Før den anden verdenskrig opfattedes 
det simpelt hen som agitation. Begge titler 
udlejes gennem Statens Filmcentral.

Carl Nørrested

F ilm su cces i B erlin
Re-premiere på en gammel komedie. En 
stor, udsolgt biografsal. Og et publikum, som 
vrider sig af grin. Biografen hedder Delphi 
Filmpalast og ligger i Vestberlin. Filmen 
hedder One-Two-Three (En, to, tre og et lille 
bitte hop), en Billy Wilder-komedie fra 1961 
om Øst-Vest problemet. Og tidspunktet er 
sommeren 1985. Da filmen i sin tid var fær
dig-indspillet, var Muren lige bygget, og en 
komedie om Øst-Vest konflikten kunne der
for ikke rigtig få succes i Berlin. Men i april 
1985 fik One-Two-Three re-premiere og gik så 
hen og blev et tilløbsstykke.

Publikum var ungt, halv-intellektuelt og 
tilpas distanceret fra begivenhederne i Berlin 
i starten af 60'erne. Og biografen kunne 
melde udsolgt aften efter aften.

Filmen foregår i Berlin og handler om en 
amerikansk Coca-Cola repræsentant, C.R. 
MacNamara (spillet af James Cagney), som 
gerne vil gøre sit produkt til nationaldrik på 
den anden side af jerntæppet. Dette trænges 
dog lidt i baggrunden, da Scarlett Hazeltine, 
datter af Coke-imperiets generaldirektør, 
kommer fra Atlanta for at holde ferie i Vest
berlin. Hun forelsker sig nemlig i en østtysk 
ung-kommunist og gifter sig i hemmelighed 
med ham. MacNamaras opgave bliver nu at 
omvende denne ung-kommunist til stor
kapitalist, inden generaldirektøren selv ind
finder sig i Berlin.

Det hele foregår i et hæsblæsende tempo 
og med en humor, der bygger på alle de kli
chéer, som kan findes i Øst-Vest konflikten. 
Da en af filmens kvinder hører, at ung
kommunisten ingen underbukser har på, si
ger hun: »Doesn't wear any shorts! No won- 
der they're winning the cold war!« Et andet 
sted i filmen får vi at vide, at russerne har 
sendt schweizer-ost retur, fordi den er fuld 
af huller.

Og salen hylede af grin. Som en særlig fi
nesse har Wilder indlagt citater i One-Two- 
Three fra tidligere Jam es Cagney-fllm, som
selvfølgelig kun kendere kunne værdsætte.

Filmoptagelserne i 1961 forløb ikke uden

problemer. Berliner-krisen var på forsiden af 
hele verdens aviser, og manuskriptet skulle 
skrives i en utrolig fart, for at holde trit med 
begivenhederne. Samtidig skulle m anu
skriptforfatteren helst kunne forudse begi
venhederne fire måneder frem, hvor filmen 
skulle have premiere.

Wilder samarbejdede i starten med østty
skerne, men da de opdagede en ballon med 
påskriften »Russki -  Go Home«, som skulle 
bruges til optagelser ved Brandenburger Tor, 
var det slut med velviljen.

Direktøren for distributionsselskabet Uni
ted Artists telegraferede til Wilder om at 
droppe hele projektet og skynde sig ud af 
Berlin. Men Wilder blev og klarede bl.a. sce
nerne ved Brandenburger Tor ved at bygge 
kulisser op i Miinchen.

One-Two-Three blev sidenhen en økono
misk succes -  måske lige bortset fra i Berlin. 
Men der indhentede den så nu til gengæld 
det tabte, mere end 20 år efter.

Dorte Krogsgaard

O sh im a x , m in  e lsk ed e
I den opgående sols land regner det ikke 
med yen til de store internationalt aner
kendte instruktører. Kurosawa måtte hente 
pengene til Ran hos den franske producent 
Serge Silbermann, og det er den samme teg
nebog, der nu finansierer Nagisa Oshimas 
seneste opus, Max. mon amour.

Hvor det franske islæt hos Kurosawa be
grænsede sig til pengene, så foregår optagel
serne til Oshimas film i Paris, manuskript
forfatteren er fransk (det er den fra de senere 
Bunuel-film kendte Jean-Claude Carriére), 
fotografen er fransk (Raoul Coutard), og en
delig er scenografen, Bunuel-mesteren Pierre 
Guffroy, fransk. Faktisk er det eneste japan
ske ved denne film Oshima selv -  hovedrol
leindehaverne er de meget lidt japanske 
Charlotte Rampling og Anthony Higgins -  ja, 
og så Max . . . . !

Max, mon amour er et trekantsdrama, men 
som det var at vente fra ophavsmanden til I 
sansernes vold og Merry Christmas. Mr. Law- 
rence er det hele m ere p ikant end som så.
»Den anden m and«, som  Charlotte Ram p
ling bedrager Anthony Higgens med, kan

faktisk kun kaldes »den anden«. Max ud
mærker sig nemlig ved ikke at være en 
mand, men derimod . . .  en chimpanse! Gan
ske pikant, ikke sandt? Max elsker Charlotte 
Rampling, og Charlotte Rampling elsker Max 
-  så simpelt er det. Nu kan den stakkels King 
Kong så fra sit opholdssted hinsides ærgre 
sig over, at det først var Fay Wray og siden- 
hen Jessica Lange, han skulle møde -  og ikke 
Charlotte Rampling. Men som Serge Silber
mann siger med en vis portion logik: »Hvor
for skulle man ikke kunne elske Max, som 
dog er en jordisk skabning, når millioner af 
mennesker har vist sig i stand til at forelske 
sig i E.T.?«

Eva Jørholt

A m e r ik a n sk e  lø fter
Fremtidsudsigterne for amerikansk film har 
bekendthedens præg, når man ser på de pro
duktioner, der forventes udsendt i løbet af
1986. Som sædvanlig er der sequels og rema- 
kes på stribe, som om man ikke kunne finde 
på andet: Der kommer mere om The Karate 
Kid, Poltergeist og de gruopvækkende 
monstre i Alien; Anthony Perkins debuterer 
som instruktør i Psycho III, og Star Trek er 
nået til nr. IV. Moderniserede udgaver af 
campede 50er-film som The Fly og Invaders 
From Mars bringer os tilbage til fremtiden, 
og producenten Dino De Laurentiis mener at 
have konstateret, at King Kong Lives.

Genbrugstendenserne fortsætter ind i de 
mere kunstneriske projekter. Paul Mazursky, 
der for noge år siden forgreb sig på Jules og 
Jim. har nu fået øje på Renoirs charmerende 
30er-komedie Boudu sauvé des eaux, der gen
opstår som Down and Out in Beverly Hilis, 
hvor Nick Nolte er bumsen, der bliver reddet 
op af Richard Dreyfuss' og Bette Midlers 
swimming pool. Og i The Color of Money for
tæller Martin Scorsese videre om Paul New- 
mans billardhaj, som vi sidst hørte om for 25 
år siden i The Hustier. I den hårdtprøvede 
thriller-genre kommer nye film af Alan Pa- 
kula (Dream Lover), Hal Ashby (8 Million 
Ways to Die). John Frankenheimer (52 Pick
up) og Sidney Lumet (Power).

James Ivory ærgrede sig sikkert over, at 
han ikke fik chancen for at lave Vejen til In
dien, der lige var et projekt efter hans hjerte, 
men nu kommer han med en anden For
ster-roman, den elegante A Room With A 
View om engelske turister i Italien, og gad 
vist om det ikke skal lykkes ham at tage li
vet af den lige så effektivt som han har gjort 
med værker af Jean Rhys og Henry James.

Så er der mere grund til at vente sig noget 
af Elaine Mays nye komedie Ishtar med 
Warren Beatty, Dustin Hoffman og Isabelle 
Adjani: De få gange, hun har fået lov (I lyst 
og død, Hjerteknuseren), har hun vist sig som 
en sand arvtager af den store komedietradi
tion, som vi alt for sjældent bliver m indet 
om. Woody Allens ny film, Hannah and her 
Sisters om livet i den M anhattan'ske kærlig
hedskarrusel, har allerede haft premiere til 
almindelig tilfredshed. Gene Saks, der i 
60erne lavede et par vellykkede Neil Si
mon-adaptioner: P å  bare tæ er i pa rk en  og især
Hvem støver af?, kom m er efter en lang pause 
med en ny Simon-film, Brighton Beach Memo-

5



K L I P

ries om Brooklyn i 30erne, oplevet af en teen
ager. Mike Nichols' Heartburn er en ægte
skabs- og utroskabshistorie med Meryl 
Streep og Jack Nicholson, som ikke har spil
let sammen før. Blake Edwards kommer 
med komedien A Fine Mess og familiedra
maet Crisis med Jack Lemmon og Julie An
drews. David Lynch udforsker stadig sære 
universer: i Blue Velvet drejer det sig om en 
unge mand, der opdager ukendte sider af sin 
egen seksualitet. Francis Coppola forventes 
trods store vanskeligheder at få Peggy Sue Got 
Married parat til premiere i foråret -  Kath- 
leen Turner slår hovedet og sættes tilbage i 
tiden -  mens det er højst uvist, hvornår 
Stanley Kubricks Vietnam-film, Full Metal 
Jacket, der allerede var annonceret sidste år, 
bliver færdig. Og John Cassavetes har stort 
besvær med Bi g Trouble, en komedie med 
Peter Falk og Alan Arkin, henlagt af selska
bet efter uoverbevisende prøvekørsler sidste 
forår. Til gengæld er der næppe chancer for 
at vi skal gå glip af Cobra, en thriller af 
/fømirø-instruktøren Cosmatos med Mr. 6- 
Mrs. Sylvester Stallone i hovedrollerne.

PS

M ick ey  D.
Michael Douglas kan man kun synes om. 
Han er sympatisk, engageret og humoristisk, 
a nice guy. Han er rar fyr i alle de små små- 
kedelige film i 70'erne, hvor han ikke slog 
igennem som skuespiller. Han er rar fyr som 
Karl Maldens partner gennem fire år og 104 
episoder i politiserien The Streets of San Fran- 
cisco på TV, hvor han slog igennem som 
skuespiller. Han er rar fyr som producent af 
seriøse successer som Gøgereden og Kina Syn
dromet og letbenede successer som Nu går den 
vilde skattejagt og Jagten på Nilens juvel -  alle 
vil gerne arbejde for og sammen med ham. 
Han har faktisk et hjerte af guld i hovedrol
len i de to sidstnævnte, hvor han slog igen
nem som stjerne. Han er også hjertevarm 
som interviewoffer på gæstevisit til premie
ren på »Jews of Denial«, som filmholdet 
kaldte den nye jagt-film (anm. i dette num 
mer).

Trods sin status som en af de mest succes
ombruste producenter i Hollywood er han 
den diametrale modsætning til filmmogulen 
i Illusionernes by der blev spillet af hans far.

Kirk Douglas, »den mest hadede mand i 
Hollywood« med sit ustyrlige, rasende tem 
perament -  privat og på lærredet. Michael D. 
ved godt, at hans vellykkede forsøg på at 
distancere sig fra faderens image (og person
lighed) begrænser hans udfoldelser som 
skuespiller. Til gengæld er han flasket op 
med branchen og berømmelsen, og den hek
tiske TV-produktion (en 50 min. episode om 
ugen) gav de kontante erfaringer, så han var 
klar til producentjobbet, da Kirk D. efter 
mange års forgæves forsøg måtte opgive at 
udnytte sine filmrettigheder på Ken Keseys 
succesroman om de gale, der ikke er så gale 
endda (Kirk havde spillet hovedrollen på 
teatret og endte med at tjene mere på sin 
andel i Gøgereden end han havde gjort på 
f.eks. Spartacus). »Herefter kan det kun gå 
ned ad bakke«, sagde Milos Forman, da fil
men blev overdænget med Oscars. Men han 
skulle heller ikke leve af at være spåmand.

Nilens juvel er blevet en endnu større pub
likumssucces end Den vilde skattejagt. Selv om 
Kathleen Turner måtte trues med sagsanlæg 
for at medvirke i 2'eren, så er hele holdet 
klar til endnu en omgang. Siger Michael, selv 
om det ærgrer ham, at anmeldere regner ko
medier for andenrangs -  de er sværere at 
lave end dramaer -  men en eventuel fort
sættelse afhænger af, om der viser sig et godt 
manuskript. Han blev overdænget med m a
nuskripter om alverdens problemer efter 
Kina Syndromet, og både den og Skattejagten 
var faktisk resultatet af manuskripter, der 
tilfældigt havnede i hans postkasse -  Mi
chael Gray og Diane Thomas var begge de
butanter. Værsgo' og skriv!

Andet end lette komedier har også inter
esse. Både Gøgereden og Kina Syndromet er 
stærkt kontroversielle film, den førstnævnte 
og den debat, den rejste, medførte forskellige 
lovændringer, og den sidstnævnte blev be
skyldt for venstreorienteret sensationsma
geri -  indtil katastrofen på Harrisburgs 
A-kraftværk to uger efter premieren. Selv 
filmens fiktive computerudskrift af katastro
feforløbet viste sig at svare til virkeligheden. 
Til gengæld faldt publikumsbesøget, filmen 
blev for uhyggelig, da virkeligheden også var 
ved at gå op i røg. Michael D. er stærkt en
gageret i miljøspørgsmål og åbenmundet kri
tiker af USAs indblanding i andre landes for
hold, f.eks. Latinamerikas. En af fremtids
planerne er en thriller om politiske flygt
ninge sydfra. Han erkender sin gæld til 
60'ernes ungdomsoprør og den periodes fri
hedsidealer og særlige ånd.

I øvrigt er det skægt at møde sådan en gut 
og konstatere, at han privat er ligesom på 
film, har de samme grimasser, blink i øjet 
osv. Ja, hvorfor ikke, men alligevel.

KS

Å rets b ed ste
Sammenslutningen af Danske Filmkritikere 
har stemt om de 10 bedste biografpremierer 
i 1985 samt de tre bedste premierer i 
TV-biografen i 1985.

Resultatet blev følgende:

De 10 bedste film (biografpremierer) i 1985:
1) RAN (Japansk, instr. Akira Kurosawa)
2) KAOS (italiensk, instr. brødrene Ta- 

viani)
3) DEN RØDE ROSE FRA CAIRO (ameri

kansk, instr. Woody Allen)
4) BRAZIL (engelsk, instr. Terry Gilliam) 

5-6) EN SØNDAG PÅ LANDET (fransk,
instr. Bertrand Tavernier)

5-6) OG SKIBET SEJLER (italiensk, instr. Fe- 
derico Fellini)

7) THE KILLING FIELDS (engelsk, instr. 
Roland Joffe)

8) FULDMÅNENÆTTER (fransk, instr. 
Eric Rohmer)

9) EDDERKOPPEKVINDENS KYS (brasi
liansk, instr. Hector Babenco)

10) MALIK -  FAR ER PÅ FORRETNINGS
REJSE (jugoslavisk, instr. E. Kusturica).

De tre bedste premierer i TV-biografen i 1985:
1) PEBERMYNTEFREDEN (vesttysk, instr. 

Marianne Rosenbaum)
2) SKAKSPILLERNE (indisk, instr. Satyajit 

Ray)
3) DEN TATOVEREDE KVINDE (Japansk, 

instr. Yoichi Takabayashi).

T on er til D reyer
Dreyers Jeanne d'Arc er blevet kaldt den sid
ste stumfilm og den første tonefilm. Men 
hvor talende man end finder de suggestive 
nærbilleder af Falconettis beåndede ansigt, 
så har vi været vant til at se denne grandiose 
stumfilmklassiker i den særlige museale 
tavshed, der normalt er forbeholdt stumfilm 
i vore dage.

Ole Schmidts musik til filmen er oprinde
lig komponeret til opførelsen ved Scandina- 
via Today arrangementet i Los Angeles 1983, 
har desuden været spillet i Aarhus og i Sve
rige og blev i januar og februar genopført ved 
en række arrangementer i Københavns om 
egn med Sjællands Symfoniorkester under 
komponistens ledelse, denne gang til den 
nyfundne originalkopi af filmen. Musikken 
til den 80 minutter lange forestilling er na
turligvis et bestillingsarbejde og en udm ær
ket løst opgave. Schmidt tager ikke på 
Dreyer med fløjlshandsker, men går djærvt 
til opgaven, med lidt af den samme kontante 
aplomb som netop prægede stumfilmmusi
kanterne. Dreyer er jo fra og med netop 
Jeanne d'Arc en kunstner, der i stigende grad 
lægger vægt på det fornemme, højtidelige og 
ophøjede, i stigende grad distancerer han sig 
fra sin oprindelige realisme. Men netop der
for er det velgørende, at Schmidt med sin 
musik ikke udelukkende dyrker den natio
nale højtidelighed og religiøse patos, sådan 
som i Victor Alix og Léo Pougets nyligt gen
fundne originalmusik, der sidste sommer 
kunne høres ved Odense festivalen. Schmidt 
får med sin livlige musik peget på al den 
satire og grumhed, der også findes i filmen.
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Det lykkes faktisk ind imellem ligefrem at 
gøre filmen morsom -  og det er Jeanne d'Arc 
jo ellers ikke helt af sig selv.

Hvad der taler imod Schmidts musik er 
dens ringe musikalske konsekvens. Schmidt 
kan komponere i alle stilarter undtagen sin 
egen. Den simple bondepige udtrykkes via 
middelalder-pastiche og Villa-Lobos'ke vo- 
kaliser, de stygge dommere bliver til moder
nistisk kakofoni, de lumske intriger illustre
res mærkelig nok af western-klange (dog 
uden kavalleriets sluttelige indgriben) og den 
gamle Dies Irae melodi passerer forbi et par 
gange. Det er et stort kompendium over den 
ferme komponists rekvisitter. Havde man 
henvendt sig til komponister som Bentzon, 
Gudmundsen-Holmgreen eller Nørgård 
havde man utvivlsomt fået et mere helstøbt 
stykke musik, en komposition i én stil. Men 
det kan ikke nægtes, at denne stilblanding 
virker oplivende på forestillingen -  og for 
øvrigt også er ret så autentisk: Det var jo 
netop sådan tidens biografmusikanter tilret
telagde det musikalske akkompagnement, 
hvis der ikke var komponeret speciel musik 
til filmen. De tog lidt hist og lidt her: Tjaj- 
kovskij, Brahms, Puccini i skønsom blan
ding.

Om filmmusik mente Dreyer selv: »Når 
musikken virkelig har en mening og en 
kunstnerisk hensigt, vil den altid være et 
plus for en film. Men vi må dog håbe -  og 
arbejde henimod -  at der kommer flere og 
flere talefilm, der ikke har musiken behov -  
film, i hvilke ordet ikke kommer til kort«. 
Billederne kommer bestemt ikke til kort i 
Jeanne d'Arc, men det liver op med toner.

PS

F ilm  i b o g fo r m
I al ubemærkethed er forlaget Gjellerup & 
Gad gået igang med en pædagogisk serie om 
kring tidstypiske film, primært beregnet til 
sprogundervisningen, men også nyttige for 
filminteresserede. Hver bog indeholder en 
films dialog udskrevet i sin helhed på origi
nalsproget med en grundig realkommentar 
og en mildt sagt mager kommentar til forløb 
og billedside.

I bogen om den centrale nazistiske under
holdningsfilm Die grosse Liebe (Den store 
kærlighed, 1942) med Zarah Leander, Paul 
Horbiger og Viktor Staal har Lars Bardram 
skrevet et udmærket essay om selve filmen 
og dens bagmænd samt om statens kontrol 
med tysk film i Det tredie Rige. En tidstavle 
over årene 1941-42, der burde have været 
integreret i essaydelen, afslutter bogen.

De i bøgerne behandlede film kan lejes på 
videobånd hos Landscentralen for Undervis
ningsmidler. Det drejer sig blandt andet om 
følgende bøger og film: Es geschah am hellich- 
ten Tag (Det skete ved højlys dag, med manus 
af Diirrenmatt), Fassbinders Angst essen Seele 
auf (Angst æder sjæle op) og Lili Marleen. Die 
Briicke (Broen, Bernhard Wicki), Le trou (Hul
let, Jacques Becker), Que la bete meure (Dyret 
skal dø, Claude Chabrol).

Rolf Hansen/Alexander Lernet-Holenia 
(ved Lars Bardram): »Die grosse Liebe«. Gjel
lerup & Gad, København 1986, 139 sider.

Carl Nørrested

T am t v ild t
Fairmount, Indiana er en uanselig småby i 
det ensformige amerikanske midtvesten. 
Her, øst for det califoniske paradis, voksede 
den lille Jimmy Dean op hos sin tante, og 
her hviler også de jordiske rester af det kult- 
ombruste idol, som kørte stærkt og døde ung 
-  for lidt over 30 år siden, da han mistede 
herredømmet over sin hvide porsche på lan
devejen ved Paso Robles, nord for Los Ange- 
les, og fortsatte ind i de udødeliges mytolo
giske univers, hvor han sikrede sig en varig 
plads blandt stjernerne med de tre Film, han 
nåede at indspille: Øst for paradis. Vildt blod 
og Giganten, som nu genudsendes i ameri
kanske biografer og også tilbydes som samlet 
video-pakke med nykonstrueret stereo-lyd. 
En video-biografi og en teatermusical er også 
på vej. Familien, som stadig lever i Fair
mount, prøver at værne om hans minde, 
men har også allieret sig med et agentur, der 
værner om pengene. Sammen kontrollerer 
de en hel industri, der i år forventer en 100 
millioner dollar omsætning af James Dean- 
varer: Man får en eksakt kopi af hans læder
jakke for $ 350, Stetson-hatten fra Giganten 
for $ 150 og de korrekte solbriller for kun $ 
32. Komplet udstyr til en ny generation af 
rådvilde rebels without a cause.

PS

70'erne og 80'erne. Her får han top billing, 
og medvirker så kun i to -  tre scener. En af 
de få undtagelser var dog Sam Pilsburys 
glimrende newzealandske film fra 1981, The 
Scarecrow (Morderen), hvor en nu stærkt 
gigtplaget Carradine leverede en på en gang 
morsom og uhyggelig præstation i titelrol
len.

Når navnet Carradine så hyppigt ses på 
film credits, skyldes det både gamle Johns 
stadige aktivitet på film og TV, og så det for
hold at han er det fædrende ophav til skue
spillerne David, Keith og Robert Carradine.

Peter Risby Hansen

N o to r isk  f ilm sk u r k  
fy ld e r  80
John Carradine, født 1906, fyldte den 5. fe
bruar 80 år. Mange vil nok kende den høje, 
magre skuespiller med det intense, marke
rede ansigt og den rungende Shakespeare 
diktion, som den gådefulde spiller Hatfield i 
John Fords Stagecoach (Diligencen, 1939) og 
som den desillusionerede lægprædikant Ca- 
sey i Fords The Grapes of Wrath (Vredens 
druer, 1940). Med sine små 250 spillefilm er 
Carradine en af de filmskuespillere der har 
flest roller bag sig overhovedet, og han er en 
af de få stadigt aktive folk, der har været 
med lige siden de tidligeste talefilm. Carra
dine, der alle dage har været lidt af en ex
centrisk boheme, vagabonderede i sine unge 
dage rundt i USA og ernærede sig som por
trættegner, opvasker og provinsskuespiller.

I 1928 ankom han til Hollywood, uden 
stor virak og til fods. Her fandt han delvis 
anvendelse for sine kunstneriske tilbøjelig
heder i statist- og biroller. Gennembruddet 
som karakterskuespiller kom i 1936 med rol
len som den sadistiske fangevogter i Fords 
The Prisoner of Shark Island (Fangen på haj- 
øen). Carradines gennemslagskraft i denne 
rolle medførte i nogen grad at han siden blev 
typecasted som niddingsmand af typen man 
elsker at hade. I Henry Kings Jesse James 
(1939) er han kujonen Bob Ford der skød 
Jesse James i ryggen, og i en række film, 
bl.a. Erle C. Kentons House of Dracula (1945), 
var han blodsugeren grev Dracula.

Carradine er den sidste af horrorstjernerne 
fra 30'erne og 40'erne, og det er der i høj 
grad blevet lukreret på i en mængde halv
dårlige, lavt budgetterede horrorfilm fra

S tøtten  der b le v  væ k , 
k o m  d e lv is  ig e n  -
111. måned (november) fandt Filminstitut
tets bestyrelse ud af, at den var i stand til at 
finde yderligere 175.000 kr. til import af 
kunstnerisk værdifulde film. Om denne be
slutning var et resultat af de bekymringer og 
protester, som blev lagt for dagen -  ikke kun 
fra de folk, hvis virksomhed beskæringerne 
gik mest ud over, nemlig importørerne, men 
også i flere dagblade -  og i min artikel her i 
KOS 172 -  vides ikke med sikkerhed. Under 
alle omstændigheder betyder det, at den 
samlede støtte i 1985 kom op på et mere 
anstændigt niveau: 425.000 kr. i alt -  som 
dog er 125.000 mindre end i 1984!

Importudvalget, som for tiden består af 
Jens Rykær, Ebbe Villadsen og underteg
nede, uddelte straks de ekstra penge til de 
betrængte.

1985-listen fra nr. 172 skal derfor ajourfø
res med følgende titler:
Brel Klaptræet
Landet uden nåde Kærne Film 
En søndag på landet Camera Film
Og skibet sejler 
Fuldmånenætter 
Den sårede mand

Bellevue Film 
Camera Film

25.000
40.000
40.000
50.000
10.000

Kollektiv Film 20.000
Stranger Than ParadiseJesper Film 15.000

For 1986 er der foreløbig afsat 375.000 kr. til 
importstøtten, altså fortsat nedskæring. Og 
der er derfor stadig ikke m ulighed for at
sætte ekstraordinært ind ved de helt dristige, 
men nødvendige satsninger. Tænk, hvis Ku- 
rosawas Ran ikke var gået godt!

Asbjørn Skytte


